
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 4 del 04/01/2021 
 
Oggetto: Misura dell'indennità di funzione per Sindaci ed Assessori 2021.- 

 
L’anno   duemilaventuno il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che, con delibera della Giunta Comunale n.06/2019 l’indennità di funzione mensile 

del Sindaco, con decorrenza dal 01.01.2019, è stata determinata in  euro 1.162,03; 

Visto l’art. 57-quater, comma 1, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 

convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che ha introdotto dopo il comma 8 

dell’art. 82 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il seguente: “8-bis. La misura dell'indennità di funzione 

di cui al presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è 

incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni con 

popolazione fino a 5.000 abitanti.”; 

Visto l’art. 57-quater, commi 2 e 3, del d.l. 26 ottobre 2019, n. 124 (c.d. Decreto Fiscale) 

convertito, con modificazioni, dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157 che istituisce, nello stato di 

previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una dotazione di 10 milioni di euro annui 

a decorrere dall'anno 2020, a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni 

per la corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dal citato art. 82, comma 8-bis, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, che sarà ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro dell'interno, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-

città ed autonomie locali; 

Atteso che l'indennità dei sindaci dei comuni fino a 5mila abitanti è fissata in 1.952,21 euro al 

mese, quella dei primi cittadini dei municipi fino a 3mila abitanti può essere fissata in 1.659,38 euro, a 

fronte della misura precedentemente stabilita in 1.162,03 euro mensili per i sindaci dei Comuni fino a 

mille abitanti e in 1.301,47 euro per quelli degli enti tra mille e 3mila abitanti; 

 

Visto che articolo 82 del Dlgs 267/2000 fissa la misura dei compensi dei vicesindaci, degli 

assessori e dei presidenti dei consigli comunali in una quota percentuale di quello del sindaco. Per cui 

questo incremento produce o meno conseguenze su tali indennità? l titolo dell' articolo sembra 

accreditare che esso si applichi solamente ai sindaci, ma non vi è alcuna modifica alla disposizione che 

impone questo collegamento tra indennità di carica dei primi cittadini e degli altri amministratori. 

Ragione per cui gli effetti dell' aumento si dovrebbero determinare anche per gli altri amministratori 

comunali; 

 Dato atto che il Comune di Proceno, sulla base della popolazione residente, rientra tra i Comuni 

con popolazione fino a 1000 e, quindi, l’indennità base per il Sindaco prevista nella Tabella A del 

Regolamento sopra citato risulta essere pari ad euro 1.162,03 aumentabile ad euro1.659,38; 

Vista e richiamata la propria deliberazione n.04 del 08.01.2020 con la quale la suddetta 

indennità per l’anno 2020 veniva stabilita in euro 1.659,38; 

Ritenuto di dover confermare tale misura anche per l’anno 2021; 

Atteso che di conseguenza, in applicazione della suddetta nuova norma, per il Vice Sindaco e 

per l’Assessore è previsto il seguente valore delle indennità di funzione: 

- per il Vice Sindaco in euro 248,90, pari al 15% dell’indennità del Sindaco; 

- per l’Assessore in euro 165,94, pari al 10% dell’indennità del Sindaco; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da parte del responsabile del servizio amministrativo e finanziario in ordine 

alla regolarità tecnica; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

Visto lo statuto comunale; 

Con voto unanime e favorevole, reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Di confermare, alla luce delle premesse indicate, per l’esercizio 2021, la misura delle indennità 

di funzione per il Sindaco e gli Assessori Comunali nei seguenti importi mensili: 

- Sindaco euro 1.659, 38 



- Vice Sindaco – euro 248,90 

- Assessore – euro 165,94; 

Di dare atto che le indennità di cui sopra verranno corrisposte al 50% per coloro i quali abbiano 

un rapporto di lavoro subordinato; 

Di dare atto che agli amministratori a cui viene corrisposta l’indennità di funzione non è dovuto 

alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’Ente né di commissioni che di 

quell’organo costituiscono articolazioni interne ed esterne; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.- 
 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  02/02/2021       al  17/02/2021           al n. 49     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 02/02/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/01/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 04/01/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


